
 
 
 

S.C. RICERCA, INNOVAZIONE CLINICO-ASSISTENZIALE, QUALITA', ACCREDITAMENTO 
E RISCHIO CLINICO - 378 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra l'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste e 
l'International Center Engineering and Biotechnology (ICGEB) per la realizzazione del progetto 
denominato “CardioRigen”. CUP E94I18002130003 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciannove 
il giorno venti del mese di maggio    

 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2509 dd. 28 dicembre 2018 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Accordo di collaborazione tra l'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste e 
l'International Center Engineering and Biotechnology (ICGEB) per la realizzazione del progetto 
denominato “CardioRigen” - CUP E94I18002130003. 
 

 

 Premesso che l’ICGEB è un'organizzazione internazionale, intergovernativa, con il mandato di 
offrire un Centro di eccellenza per la ricerca e la formazione nei campi dell'ingegneria genetica e delle 
biotecnologie; 

 considerato che una pluriennale collaborazione tra la Struttura Complessa di Cardiologia  
dell’ASUITs, diretta dal Prof. Gianfranco Sinagra, ed il Laboratorio di Medicina Molecolare 
dell'International Centre for Genetic Engineering and Biotechnology (ICGEB), diretto dal Prof. Mauro 
Giacca, ha reso possibile realizzare un'importante serie di ricerche sperimentali e cliniche in ambito 
cardiovascolare; 

  preso atto, in particolare che con Delibera del Direttore Generale dell’ex Azienda Ospedaliero-
Universitaria “Ospedali Riuniti” di Trieste n. 291 di data 03.08.2009 è stato approvato l’accordo di 
collaborazione con l’ICGEB ed è stato avviato il progetto volto alla creazione del Centro Clinico - 
Sperimentale di Cardiologia Molecolare (Center for Translational Cardiology, CTC), con il sostegno 
finanziario della Fondazione Cassa di Risparmio di Trieste di complessivi € 933.000,00; 

atteso che i recenti risultati scientifici della ricerca di Cardiologia Molecolare condotta a Trieste e 
gli studi effettuati hanno permesso di comprendere le principali problematiche cliniche ancora irrisolte 
e di sviluppare programmi di ricerca avanzati in laboratorio che hanno portato all’identificazione di 
nuove molecole che possono essere traslate all’applicazione clinica sui pazienti; 

 considerato che per lo sviluppo del progetto è interesse dell’A.S.U.I.Ts e dell’ICGEB proseguire 
nel rapporto di collaborazione al fine di dare continuità alle specifiche sinergie nei settori di 
competenza e coniugare la pratica clinica sui pazienti con la ricerca avanzata in laboratorio; 

 precisato che, con nota Prot. n. 0027170-P dd 23.05.2018 è stato presentato alla Fondazione 
CRT di Trieste un nuovo progetto per un costo complessivo pari ad € 2.359.600,00 chiedendo, nel 
contempo, un finanziamento pari ad € 1.170.000,00; 

 vista la nota Prot. n. 10.3279 – 2018.0278 dd 18.12.2018, con la quale la Fondazione CRT ha 
concesso un importo massimo pari ad € 900.000,00 con vincolo di destinazione alla realizzazione del 
progetto di cui trattasi;  

 considerato che questa Azienda, alla luce di quanto sopra, ha riconsiderato il piano finanziario 
relativo al progetto in argomento prevedendo un costo totale per la realizzazione del progetto di cui 
trattasi pari ad € 1.970.000,00 di cui € 402.500,00 a carico del co-finanziamento disponibile presso 
l’A.S.U.I.Ts, € 667.500,00 a carico del co-finanziamento disponibile presso l’ICGEB ed € 900.000,00 a 
carico del contributo concesso dalla Fondazione CRT;   

 specificato che, a seguito della proposta di rimodulazione del piano finanziario nei termini sopra 
descritti inoltrata da parte della S.C. Cardiologia di questa Azienda con nota Prot. n. 07/2019 DAI CTV, 
la Fondazione CRT, con nota Prot. n. 10.3279-2018.0278, pervenuta alla scrivente Azienda in data 
29.03.2019, ha comunicato l’accettazione di quanto presentato; 



 
 

3 
 

 constatato che al progetto partecipa personale strutturato presso l’A.S.U.I.Ts e l'ICGEB (medici 
e ricercatori, compresi gli ideatori) nell’ambito dei propri compiti istituzionali, nonché personale non 
strutturato, composto da dottorandi, specializzandi, borsisti clinici e sperimentali (post-doc o medici 
specialisti), il cui costo è in parte coperto dalle due Istituzioni ed in parte compreso nel piano 
finanziario; 

 osservato che nessuna spesa grava sul bilancio dell’A.S.U.I.Ts per quanto concerne il personale 
coinvolto nel progetto in quanto vengono utilizzati professionisti già operativi presso l’Azienda 
medesima il cui apporto viene valorizzato, al fine del cofinanziamento aziendale al progetto, in € 
135.000,00; 

 tenuto conto che la parte formativa del progetto verrà svolta anche utilizzando le strutture e le 
risorse già esistenti e messe a disposizione del progetto per l’organizzazione di meeting, seminari e 
incontri di aggiornamento;  

appurato che l’Azienda provvederà a farsi carico dei rimanenti oneri economici – imputando al 
piano investimenti aziendale 2019 il costo di acquisto per quei beni la cui utilità andrà oltre il termine di 
impiego per il progetto, al Piano della formazione aziendale il costo relativo alla formazione del 
personale dipendente, nonché imputando al fondo donazioni della S.C. Cardiologia o, eventualmente, 
ad ulteriori fondi da reperire presso terzi, le spese per il materiale consumabile per la diagnostica 
genetica e la gestione dei campioni clinici, per un totale presunto di € 267.500,00; 

 evidenziato che l’A.S.U.I.Ts, essendo l’unica destinataria del contributo messo a disposizione 
dalla Fondazione CRT, pari ad € 900.000,00, s’impegna a trasferire all’ICGEB, per le spese di 
pertinenza di quest’ultimo, una parte del contributo ricevuto da Fondazione CRT di Trieste, in maniera 
proporzionale a quanto ricevuto dalla stessa annualmente, per un totale pari e non superiore ad € 
432.500,00; 

 precisato che è di competenza dell’A.S.U.I.Ts predisporre una rendicontazione globale delle 
spese sostenute da entrambe le parti, da inviare alla Fondazione CRT, per la realizzazione di quella 
parte di progetto per la quale è stato concesso il contributo finanziario dalla Fondazione medesima; 

ritenuto di approvare il progetto denominato CardioRigen, il cui Responsabile scientifico per 
l’A.S.U.I.Ts è il Prof. Gianfranco Sinagra, Direttore della S.C. Cardiologia e il testo dell’accordo con 
ICGEB che, uniti al presente atto con i relativi allegati divengono parte integrante dello stesso; 

specificato che il summenzionato accordo avrà una durata di tre anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione e che potrà essere prorogato a seguito di espresso accordo delle parti; 

che, per la formalizzazione del suddetto accordo, A.S.U.I.Ts e ICGEB si faranno carico delle 
spese di bollo, ciascuna parte in ottemperanza alla normativa per essa vigente in materia; 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Ricerca, Innovazione Clinico-
Assistenziale, Qualita', Accreditamento e Rischio Clinico, che attesta la regolarità tecnica, 
amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

acquisito il parere favorevole del vice Commissario Straordinario per l’Area sanitaria, del vice 
Commissario Straordinario per l’Area amministrativa e del vice Commissario Straordinario per l’Area 
sociosanitaria; 

 



 
 

4 
 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di approvare il progetto denominato CardioRigen, il cui Responsabile scientifico per 
l’A.S.U.I.Ts è il Prof. Gianfranco Sinagra, Direttore della S.C. Cardiologia, allegato al presente 
provvedimento e che diviene parte integrante dello stesso; 

2. di approvare l’accordo di collaborazione con l’International Centre for Genetic Engineering and 
Biotechnology (ICGEB), per disciplinare i reciproci rapporti nell’ambito dell’anzidetto progetto, il 
cui testo viene unito, con i relativi allegati, al presente provvedimento quale parte integrante 
dello stesso; 

3. di prendere atto che A.S.U.I.Ts e ICGEB si faranno carico delle spese di bollo, ciascuna parte 
in ottemperanza alla normativa per essa vigente in materia;  

4. di dare atto che l’accordo ha la durata di tre anni a decorrere dalla data di sottoscrizione 
essendo rapportato alla durata del progetto e potrà essere prorogato a seguito di espresso 
accordo delle parti; 

5. di dare altresì atto che l’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste, in qualità di unica 
destinataria del contributo messo a disposizione dalla Fondazione CRT, predisporrà la 
rendicontazione di tutte le spese sostenute per la realizzazione di quella parte di progetto per 
la quale è stato concesso il contributo finanziario dalla Fondazione medesima, da inviare alla 
stessa; 

6. di dare atto, infine, che l’ A.S.U.I.Ts, a partire dall’esercizio 2019, provvederà a farsi carico 
degli oneri economici necessari imputando al piano investimenti aziendale 2019 il costo di 
acquisto per quei beni la cui utilità andrà oltre il termine di impiego per il progetto, al Piano 
della formazione aziendale il costo relativo alla formazione del personale dipendente, nonché 
imputando al fondo donazioni della S.C. Cardiologia o, eventualmente, ad ulteriori fondi da 
reperire presso terzi, le spese per il materiale consumabile per la diagnostica genetica e la 
gestione dei campioni clinici per un importo totale presunto pari ad € 267.500,00; 

7. di delegare alla firma dell’allegato accordo con ICGEB il Direttore ad interim della Struttura 
Complessa Ricerca, Innovazione clinico assistenziale, Qualità, Accreditamento e Rischio 
clinico dott. Sandro Centonze, in attuazione del decreto n. 242 dd.28.03.2019 avente ad 
oggetto: “Conferimento ai dirigenti titolari di incarico di direzione di struttura operativa, 
complessa e/o semplice dipartimentale, attraverso l'istituto della delega, dei poteri di firma di 
convenzioni, accordi, contratti ed intese comunque definite il cui schema sia stato 
precedentemente adottato con decreto del Commissario Straordinario su proposta della 
struttura. Delega di firma al Direttore del Dipartimento di Prevenzione per la sottoscrizione di 
specifici atti”. 

 
 



 
 

5 
 

L’introito derivante dal finanziamento concesso di € 900.000,00 farà carico al conto n. 

600.400 "Contributi c/esercizio da privati", mentre, relativamente alle spese, la quota di € 432.500,00 

destinata all’ICGEB sarà imputata al conto 305.100.700.500.35 “contributi ad enti” e la quota di co-

finanziamento aziendale pari ad € 402.500,00 farà carico ai pertinenti conti di costo del Bilancio 

dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste per gli esercizi di competenza in relazione agli 

oneri sostenuti per la realizzazione del progetto e saranno in parte coperti mediante utilizzo del fondo 

donazioni della S.C. Cardiologia o, eventualmente, facendo ricorso ad ulteriori fondi da reperire 

presso terzi. 

 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

Parere favorevole del 
vice Commissario Straordinario 

per l’Area sanitaria 
dott.ssa Adele Maggiore 

Parere favorevole del 
vice Commissario Straordinario 

per l’Area amministrativa 
dott. Franco Sinigoj 

Parere favorevole del 
vice Commissario Straordinario 

per l’Area dei Servizi sociosanitari 
dott.ssa Mara Pellizzari 

 
 

 



 Atto n. 378 del 20/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 20/05/2019 10:05:44
IMPRONTA: 850CF77063A0BF5FD4C2738970A4D90FB0EC22E5451F3D181EE03BCAB7C0A278
          B0EC22E5451F3D181EE03BCAB7C0A27801B12ABF3F0F4FA8226C4D81F08C2944
          01B12ABF3F0F4FA8226C4D81F08C294495A59900CB3FF0D9E3CB19ADAD3CF401
          95A59900CB3FF0D9E3CB19ADAD3CF401F8D3FD4C8F239D9795E44F5CABCF66F0

NOME: MARA PELLIZZARI
CODICE FISCALE: PLLMRA61H53G284H
DATA FIRMA: 20/05/2019 10:32:06
IMPRONTA: 8B396C31B35232544259A78DC2BD54C77B7D6AC9E65BA54143CED3EF3173FC89
          7B7D6AC9E65BA54143CED3EF3173FC89192E253F105F408F3DFB5CE15CC1ED21
          192E253F105F408F3DFB5CE15CC1ED21DE4A7952F97B137FE5A61BE5845A6C82
          DE4A7952F97B137FE5A61BE5845A6C8242D9182EB41B6DFD0C3A0AA7726B6BA2

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 20/05/2019 11:22:41
IMPRONTA: 15BCC099F8FFBB2DAD1A7B3C52188588F9AB3DA79C0BE3ED6787829AD04F069F
          F9AB3DA79C0BE3ED6787829AD04F069F70D804F9815C2243D4443A1228761A6E
          70D804F9815C2243D4443A1228761A6E72C5E37A5FB70790C735F107D57FCBA8
          72C5E37A5FB70790C735F107D57FCBA89F6DED709947D930216C2890CFB5C95D

NOME: FRANCO SINIGOJ
CODICE FISCALE: SNGFNC56B14L424X
DATA FIRMA: 20/05/2019 11:46:51
IMPRONTA: 18FB060C9568874EE12311157095DEBF45C54B1199066355CFEFBF1BBBB5E2EE
          45C54B1199066355CFEFBF1BBBB5E2EE6DFEDE8AFCA316C0B1A88B68B17A6CCC
          6DFEDE8AFCA316C0B1A88B68B17A6CCCD07762E1645E5A7A013E9696427BE728
          D07762E1645E5A7A013E9696427BE728B609BF86AE4E35E218429889B8A7D119


